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Streszczenie

Nanobiotechnologia jest stosunkowo nową, aczkolwiek bardzo intensywnie

rozwijającą się dziedziną nauki dotyczącą tworzenia i wykorzystania struktur o

wielkości mniejszej niż 100 nm - nanocząstek i nanomateriałów. W aspekcie

wysokich wskaźników produkcyjnych kurcząt brojlerów należy pamiętać o

problemie słabego kośćca jako efektu ubocznego hodowli w kierunku

maksymalizacji produkcji. Stale poszukuje się nowych rozwiązań, które mogłyby

okazać się efektywne w poprawie jakości kości kurcząt. Potencjalną metodą jest

podawanie związków drogą iniekcji bezpośredniej do jaja (in ovo), które wykazują

powinowactwo do tkanki kostnej. Takimi związkami mogą być nanometryczne

formy węglanu wapnia i hydroksyapatytu. Wpływając na jakość kości przyczyniają

się do poprawienia komfortu ptaków, ograniczając ryzyko wystąpienia schorzeń

nóg. Badania podzielono na dwa główne panele doświadczeń, których celem były:

a) ocena wpływu różnych stężeń nanohydroksyapatytu podanych in ovo do białka

na rozwój zarodka kury ze szczególnym uwzględnieniem rozwoju układu

kostnego,

b) ocena wpływu wybranego stężenia nanocząstek węglanu wapnia podanych in

ovo do białka na rozwój zarodka kury, a także na wyniki produkcyjne, jakość

mięsa i jakość kości kurcząt brojlerów w 42. dniu życia.

Panel dodatkowy stanowiła ocena przeżywalności i stopnia mineralizacji ptasich

komórek osteogennych po ekspozycji na rosnące stężenie nanocząstek węglanu

wapnia.

Badane nanocząstki podane drogą iniekcji bezpośredniej do białka jaj nie

wykazywały negatywnego wpływu na przeżywalność zarodków i ich rozwój.

Wykazano zależny od rodzaju nanocząstek wpływ na modulację efektu kostnego i

status redox. Wykazano, że bardziej korzystny wpływ na zarodek mają nanocząstki

węglanu wapnia. Węglan wapnia w formie nanometrycznej, podany in ovo do białka

wpłynął pozytywnie na jakość kości kurcząt brojlerów, nie pogarszając ich

wskaźników produkcyjnych, wyników analizy rzeźnej. Badania in vitro wykazały

pozytywny wpływ nanocząstek węglanu wapnia na żywotność i mineralizację

ptasich komórek osteogennych.
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Summary

Nanobiotechnology is a relatively new, but very intensively developing field

of science concerning the use, creation and characterization of materials smaller

than 100 nm - nanoparticles and nanomaterials. In the aspect of high production

rates of broiler chickens, it is important to remember about the problem of weak

bones as a side effect of breeding towards maximizing production. New solutions

that could be effective in improving the quality of chicken bones are constantly

being sought. A potential approach is to administer the compounds in various forms

which show an affinity for bone tissue by direct injection into the egg (in ovo). Such

compounds can be nanometric forms of calcium carbonate and hydroxyapatite By

affecting the quality of the bones, they contribute to the improvement of bird

comfort, reducing the risk of leg diseases. The research was divided into two main

panels of experiments, the aim of which was to:

a) assess the effect of various concentrations of nanohydroxyapatite administered

in ovo to the albumen on the development of the chicken embryo, with particular

emphasis on the development of the skeletal system.

b) evaluate the effect of the selected concentration of calcium carbonate

nanoparticles administered in ovo to the albumen on the development of the

chicken embryo, as well as on production results, slaughter analysis and meat

and bone quality of broiler chickens on the 42 day of life.

The additional panel was an assessment of the livability and mineralization degree

of avian osteogenic cells after exposure to increasing concentrations of calcium

carbonate nanoparticles.

Differences in the interaction of both types of nanoparticles with the chicken

embryo model were demonstrated. The nanoparticles showed no negative impact

on the survival of the embryos and their development. Due to different

physicochemical properties, their modulating effect on embryo bone turnover or

redox status was different. Calcium carbonate nanoparticles have been shown to

have a more beneficial effect on the embryo. Moreover, calcium carbonate

administered in ovo to the albumen had a positive effect on the bone quality of

broiler chickens without deteriorating their production results, slaughter analysis

results. In vitro studies have shown a positive effect of calcium carbonate

nanoparticles on the viability and mineralization of avian osteogenic cells.
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Wykaz publikacji stanowiących rozprawę doktorską pod

tytułem:

Wpływ nanocząstek wybranych związków wapnia podawanych in ovo na rozwój

zarodka kury oraz wyniki produkcyjne i jakość kości kurcząt brojlerów.

Rozprawa doktorska obejmuje trzy publikacje naukowe – jedną o charakterze

przeglądowym i dwie prace eksperymentalne.

Matuszewski A, Łukasiewicz M, Niemiec J. 2020. Calcium and phosphorus and their

nanoparticle forms in poultry nutrition. World’s Poultry Science Journal, 76 (2): 328-

345. Doi:10.1080/00439339.2020.1746221 (IF 2,915 , 70 pkt., cyt. Wg Wos: 3).

Matuszewski A, Łukasiewicz M, Niemiec J, Jaworski S, Kamaszewski M, Szudrowicz

H, Puppel K, Chwalibog A, Sawosz E. 2020. Effect of in ovo application of

hydroxyapatite nanoparticles on chicken embryo development, oxidative status and

bone characteristics. Archives of Animal Nutrition, 74(5): 343-362. Doi:

10.1080/1745039X.2020.1803033 (IF 2,242, 100 pkt., cyt. wg WoS: 1).

Matuszewski A, Łukasiewicz M, Niemiec J, Kamaszewski M, Jaworski S, Domino M,

Jasiński T, Chwalibog A, Sawosz E. 2021. Calcium Carbonate Nanoparticles—

Toxicity and Effect of In Ovo Inoculation on Chicken Embryo Development, Broiler

Performance and Bone Status. Animals, 11(4): 932. Doi: 10.3390/ani11040932 (IF

2,752, 100 pkt., cyt. wg WoS: 1).

Łączny IF publikacji stanowiących rozprawę doktorską: 7.909; łączna liczba

punktów: 270

Punktacja podana według listy czasopism punktowanych z 2019 r, Impact Factor

(IF) według Journal Citation Reports edycja z 2020 r.
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Wykaz stosowanych skrótów:

BALP – frakcja kostna fosfatazy alkalicznej

Ca – wapń

CCN – nanocząstki węglanu wapnia

FCR – współczynnik wykorzystania paszy

GR – reduktaza glutationowa

GSH – glutation

GSH-PX – peroksydaza glutationowa

Hnp.NP – nanocząstki hydroksyapatytu

MDA – dialdehyd malonowy

OC – osteokalcyna

OPG – osteoprotegeryna

P – fosfor

PINP – N – końcowy propeptyd prokolagenu typu I

SOD – dysmutaza ponadtlenkowa

TAS – całkowity status antyoksydacyny
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1. Wstęp

Nanobiotechnologia to dziedzina nauki dotycząca struktur, które w co

najmniej jednym wymiarze cechują się rozmiarem mniejszym od 100 nm.

Nanocząstki są znacznie mniejsze od swoich odpowiedników w skali

makrometrycznej, tym samym wzrasta ich stosunek powierzchni do objętości. To

powoduje, że obiekty w skali nanometrycznej mogą posiadać unikalne właściwości

optyczne, chemiczne i fizyczne. Nanomateriały, a w tym nanocząstki otwierają nowe

możliwości badawcze i aplikacyjne. Jedną z gałęzi, w której możliwości

zastosowania nanocząstek są znaczące, jest produkcja drobiarska (Fisinin i wsp.,

2018; Abd El-Ghany, 2019). Ostatnie 10 lat to przełom jeżeli chodzi o badania nad

wykorzystaniem nanocząstek w chowie i hodowli drobiu. Obecne prace zespołów

badawczych skupiają się przede wszystkim nad wykorzystaniem pierwiastków w

formie nanometrycznej jako zamienników dla ich tradycyjnych źródeł (Ramiah i

wsp., 2019), jako alternatywy dla antybiotyków (Pineda i wsp., 2012) i

stymulatorów wzrostu (Andi i wsp., 2011). Nie bez znaczenia pozostaje aspekt

pośredni, jakim jest wpływ produkcji zwierzęcej na środowisko. Zastosowanie

nanocząstek, które charakteryzują się mniejszym rozmiarem, wyższą

reaktywnością i efektywniejszą przyswajalnością, stwarza możliwości do

ograniczania ilości stosowanych pierwiastków w takiej formie. Nanocząstki srebra

(Sawosz i wsp., 2012; Chauke i Siebrits, 2012; Sawosz i wsp. , 2013; Ahmadi i wsp.,

2013; Elkloub i wsp., 2015), selenu (Fuxiang i wsp., 2008; Wang, 2009; Zhou i Wang,

2011; Cai i wsp., 2012; Mohapatra i wsp., 2014; Selim i wsp., 2015; Shirsat i wsp.,

2016), miedzi (Wang i wsp., 2011; Pineda i wsp., 2013; Mroczek-Sosnowska i wsp.,

2015, 2017; Sawosz i wsp., 2018; Sizova i wsp., 2019; Łukasiewicz i wsp., 2020),

manganu (Matuszewski i wsp., 2020), jak również ich kombinacje w innymi

składnikami odżywczymi (Yausheva i wsp., 2016) można zaliczyć do głównych

obszarów zainteresowań w kontekście zastosowania w produkcji drobiarskiej.

Nanocząstki związków wapnia, będące kolejną, ważną grupą związków, mają

także perspektywiczne znaczenie w wykorzystaniu w chowie i hodowli drobiu

(Matuszewski i wsp., 2020a). W tej grupie należy wskazać fosforan jedno – i

dwuwapniowy, węglan wapnia oraz hydroksyapatyt. Suplementacja nanocząstkami

związków wapnia ma na celu ograniczenie stosowania tradycyjnych źródeł wapnia
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i fosforu w paszy, co skutkuje zmniejszeniem kosztów suplementacji. Wysokie

powinowactwo nanocząstek wapniowych do tkanki kostnej skłania również do


[…]

the present study. In broiler chickens, the breaking strength of the femur bone plays an
important role in deformities of skeletal system, because this bone is considered to support
and perform weight-bearing functions [51]. The bone strength is determined by multiple
factors, including bird’s growth rate, age, sex, endocrinal metabolism, bird handling, and
feeding [57]. Considering nutritional factors, it is reasonable to pay attention to in ovo
feeding using different nutrients through inoculation to improve birds’ bone quality.

The CCN group showed a tendency (p = 0.053) of the higher relative femur density
compared to the control. This could suggest better mineralization of the femur and actually
was reflected in higher Ca concentration in this study. Parameters such as relative bone
density and bone volume can differ and depend on factors such as sex, breed, or strain
of the chicken [58]. Male chickens are more susceptible to skeletal disorders, especially
because they have higher weight gain. Moreover, differences in bone mineral density are
influenced by the region where it is measured. In the present study, the measurements of
diaphysis, proximal metaphysis, and distal metaphysis were separately performed, but not
included. The average density of the entire bone was presented.

The intensity of red color after alizarin red S staining was higher in the femur of the
CCN group. Alizarin red S is commonly used in histology and histopathology to stain
or locate Ca deposits and Ca-binding proteins and proteoglycans in tissues [59] or cell
cultures [60]. Studies on alizarin red S staining usually used rodents as a research model.
For example, Fouad-Elhady et al. [36] applied alizarin red S staining to determine the
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mineralization intensity of the femur bone in a rat model. The degree of calcification was
markedly reduced in osteoporotic rats as compared to that in gonad-intact rats, and the
maximum amount of alizarin red S (positive calcified bone) was observed in the group
treated with HA-NP. The red values were higher in rats than in chicken used in this study.

A few studies have focused on IOI of nutrients in nanometric form and evaluated
their effect on after-hatched chicken. In our study, we did not observe any negative effects
of IOI of CCN on the final BW, FCR and mortality of chickens after 42 days of rearing.
The physicochemical properties of breast muscle were also not affected, despite a change
in the color parameter a*, which was probably due to other factors, such as the storage of
birds after slaughter. Salary et al. [25] also did not show any significant effect on production
results (feed intake, weight gain and FCR) in broilers at 1 to 21 days of age. Other studies on
this aspect have been reported, but with IOI of other minerals in nano form. For example,
Mroczek-Sosnowska et al. [23] showed the positive influence of Cu nanoparticles and
CuSO4 on broiler chicken performance. At the end of the rearing period (day 42), the BW
was significantly higher in the NanoCu and CuSO4 groups than in the control group
(2000 g in control vs. 2206 g in NanoCu and 2402 g in CuSO4 groups). Both treatment
groups had significantly lower FCR and mortality and higher percentage of breast and
leg muscles in the carcass than the control group. Several studies have addressed the
issue of per os feeding with calcium compound nanoparticles and showed measurable
benefits of their use in poultry nutrition. Samanta et al. [39] demonstrated better growth
performance in broilers fed calcium phosphate nanoparticles at 50% level. The inclusion
of HA-NP in chicken diet led to improved BW gain and feed intake, while Ca and P from
HA-NP were better absorbed by birds [42]. Additionally, higher final BW, better FCR, and
higher daily weight gains were observed in groups of birds fed diets with nano dicalcium
phosphate [41].

Bone modeling is defined as either the formation of bone by osteoblasts or resorption
of bone by osteoclasts on a given surface. This contrasts with bone remodeling, in which
osteoblast and osteoclast activities occur sequentially in a coupled manner on a given
bone surface [61]. The imbalance between these processes might led to the occurrence
of osteoporosis—a disease characterized by loss of mineralized structural bones [62,63].
Bone modeling is strictly associated with biochemical bone turnover markers, which play
different roles in organisms and are often specific to bone tissue. OC is a major, noncollage-
nous protein in bones. Recently, this protein has been used as a biomarker of osteoblast
activity for evaluating bone remodeling [64]. Few studies have investigated the use of OC
as a bone turnover marker in birds. It has been shown that serum OC concentration in
laying hens decreases with age. The OC increased in the experimental group (fed with
high energy and low protein diet) suggesting greater bone turnover. The quality of bones
was not improved, even aggravating the incidence of skeletal damage [65]. Both Ca and P
deficiencies reduce hydroxyapatite crystal formation. When bone mineralization decreases,
free OC may be available for circulation in the blood [66]. On the other hand, higher OC
levels, especially the carboxylated form of OC, may suggest better mineralization process.
This dependence was verified in our study, because better mineralization (especially Ca)
of bone was observed in embryo and chicken. The CCN group showed higher OC in
embryo femur, whereas the control group showed higher concentration of OC in serum
suggesting greater bone turnover in control group. In adult birds, serum OC level was
similar, but higher in the femur of the CCN group. Because of its nanometric size and easy
uptake by cells during embryogenesis, CCN may effectively modulate bone mineralization.
Nanoparticles as an external source of Ca allow to reduce the process of hydroxyapatite
biosynthesis in osteoblasts and may affect the regulation of bone OC—the protein responsi-
ble for hydroxyapatite binding, ultimately resulting in an increase in bone mineralization.
This modulation can provide a sustained effect, thereby improving bone quality, even in
adult birds. However, further research on this topic is needed.
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5. Conclusions

It can be concluded that CCN are biocompatible and osteoconductive nanoparticles.
The IOI of CCN at the concentration of 500 µg/mL was not harmful to chicken embryos
and did not affect hatchability, BW, or muscle weight of the embryos but affected their liver
weight. No negative effects were observed for serum biochemical parameters. Moreover,
Ca and P content increased in embryo femur and tibia in CCN group. IOI with 500 µg/mL
concentration of CCN did not negatively influence the production results and health of
the birds from day 1 to day 42 of rearing. The slaughter analysis showed that meat quality
(except color parameter a*) of male carcasses was also not affected. Ca concentration in
the femur bone of broiler chickens was significantly higher in the CCN group than in
the control group, which was a positive aspect. The study did not show any significant
differences in bone weight, bone length, and micromineral content in the femur as well as in
the scanning results of broiler chickens’ femur. The degree of calcification (intensity of red
color) was visibly lower in the bone from the control group than in the CCN group, and the
repeatability of measurements was significantly different. The OC concentration in CNN
embryos was lower in serum but higher in femur than in the control group. In broilers,
CNN group increased OC in femur. The IOI of CCN could modify the molecular responses
at the stage of embryogenesis, resulting in better mineralization and could even provide a
sustained effect, thereby improving bone quality in adult birds through the calcification of
the femur. It can be concluded that IOI with CCN at the concentration of 500 µg/mL did
not cause harmful effects and can be used as an alternative method to standard feeding,
for improving bone quality of broiler chickens. Further research is needed to determine the
possibility of reducing in-feed Ca inclusion in response to IOI of CCN.
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