UNIWERSYTET ROLNICZY
im. Hugona Kołłątaja w Krakowie

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt
Katedra Zoologii i Dobrostanu Zwierząt

Kraków, dnia 2 maja 2022 roku

dr hab. Marcin Lis, prof. URK
Katedra Zoologii i Dobrostanu Zwierząt
Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja
w Krakowie

Recenzja rozprawy doktorskiej

Pana mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego

**pt.: „Wpływ nanocząstek wybranych związków wapnia podawanych *in ovo*
na rozwój zarodka kury oraz wyniki produkcyjne i jakość kości kurcząt
broilerów”**

wykonanej pod kierunkiem

dr hab. Moniki Łukasiewicz- Mierzejewskiej

„*Omne vivum ex ovo*”, ta maksyma, żyjącego w elżbietańskiej Anglii biologa William Harvey (1578-1657) może stanowić motto przedstawionej mi do recenzji rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego pt.: „Wpływ nanocząstek wybranych związków wapnia podawanych *in ovo* na rozwój zarodka kury oraz wyniki produkcyjne i jakość kości kurcząt broilerów”. Jajko ptaka stanowi pozornie nieożywioną „kapsułę” w której zgromadzone są wszystkie składniki potrzebne do rozwoju nowego życia (Tullet, 1990, Science and the art of incubation, doi: <https://doi.org/10.3382/ps.0690001>). Jednocześnie, skład chemiczny jajka jest konserwatywny i tylko do pewnego stopnia może być modyfikowany żywieniem matki. Paradoksalnie na przełomie XX i XXI wieku pojawiły się opinie, że składniki zawarte w jajku mogą być niewystarczające dla zarodków i piskląt współczesnych szybko rosnących i wysokoprodukcyjnych linii drobiu (np. Al-Murrani, 1982, doi: [10.1080/00071688208447943](https://doi.org/10.1080/00071688208447943) ; Ohta i wsp. 1999, doi: [10.1093/ps/78.11.1493](https://doi.org/10.1093/ps/78.11.1493) ; Uni i wsp 2005 doi: [10.1093/ps/84.5.764](https://doi.org/10.1093/ps/84.5.764)). Hipoteza ta nabiera szczególnego znaczenia

30-059 Kraków, Al. Mickiewicza 24/28
tel. +48 (12) 662 40 53, e-mail: kzdz@urk.edu.pl

ze względu na ścisłą zależność pomiędzy jakością pisklęcia, a przebiegiem odchowu i wynikami produkcyjnymi stada, niezależnie od gatunku i typu użytkowania. Trudno również zaprzeczyć, że zaspokojenie potrzeb, na każdym etapie jego rozwoju ontogenetycznego, silnie obciążonego organizmu ptaka stało się jednym z głównych wyzwań, współczesnego, nastawionego na produkcję masową drobiarstwa.

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego ściśle wpisuje się powyższą tematykę badawczą i stanowi ambitną próbę zmierzenia się wyzwaniem jakim jest konieczność poprawy jakości kośćca, a tym samym ograniczenie schorzeń układu szkieletowego u szybko rosnących kurcząt brojlerów. Zdaniem Autora jednym ze sposobów, o dużym potencjale aplikacyjnym, może być suplementacja *in ovo* związków mineralnych zawierających wapń i fosfor w formie nanocząsteczek. Użycie nanocząsteczek jest uzasadnione przez ich większą przyswajalność w porównaniu do tradycyjnych dodatków mineralnych pochodzenia organicznego. W celu weryfikacji powyższej hipotezy, zaplanowano cykl dobrze przemyślanych doświadczeń, które miały określić wpływ nanocząstek wybranych związków wapnia: (nanocząstki węgla wapnia (CNN, CaCO_3) i nanocząstki hydroksyapatytu (HA-NP; $\text{Ca}_{10}(\text{PO}_4)_6(\text{OH})_2$)), na rozwój embrionalny i postembrionalny kurcząt broilerów, ze szczególnym uwzględnieniem układu lokomotorycznego. Miało temu posłużyć zbadanie:

- żywotności i stopnia mineralizacji ptasich komórek osteogennych poddanych działaniu różnych dawek nanocząstek węgla w warunkach *in vitro*;
- przeżywalności po podaniu *in ovo* różnych dawek nanocząstki węgla wapnia i hydroksyapatytu zarodków kurzych i oznaczenie wybranych parametrów osteologicznych oraz biochemicznych w ich tkankach;
- przebiegu rozwoju postembrionalnego, przy uwzględnieniu wybranych wskaźników produkcyjnych i parametrów histologicznych, kurcząt broilerów, którym podano *in ovo* nanocząstki węgla wapnia.

Na rozprawę doktorską Pana mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego złożyły się ostatecznie trzy tematycznie spójne artykuły naukowe, w tym publikacją o charakterze przeglądowym i dwie prace oryginalne, tj.:

- 1) Matuszewski A, Łukasiewicz M, Niemiec J. 2020. Calcium and phosphorus and their nanoparticle forms in poultry nutrition. *World's Poultry Science Journal*, 76: 328- 345;
- 2) Matuszewski A, Łukasiewicz M, Niemiec J, Jaworski S, Kamaszewski M, Szudrowicz H, Puppel K, Chwalibog A, Sawosz E. 2020. Effect of in ovo application of hydroxyapatite nanoparticles on chicken embryo development, oxidative status and bone characteristics. *Archives of Animal Nutrition*, 74: 343-362.
- 3) Matuszewski A, Łukasiewicz M, Niemiec J, Kamaszewski M, Jaworski S, Domino M, Jasiński T, Chwalibog A, Sawosz E. 2021. Calcium carbonate nanoparticles— toxicity and effect of in ovo inoculation on chicken embryo development, broiler performance and bone status. *Animals*, 11: 932.

oraz

- 4) Autoreferat w j. polskich, w którym streszczono problematykę badawczą, wyniki doświadczeń, a także płynące z nich wnioski.

Wszystkie prace zostały opublikowane w uznanych czasopismach naukowych, objętych oceną przez ISI Journal Citation Reports, prezentujących prace z zakresu hodowli zwierząt (w tym drobiu), biotechnologii i bioinżynierii. Łączna wartość wskaźnika wpływu (IF) dla wymienionych prac wynosi 7,9, a liczba punktów MEiN wynosi 270. W każdej z wymienionych publikacji Pan mgr inż. Arkadiusz Matuszewski jest pierwszym autorem, a jego wkład w ich powstanie, szacowany odpowiednio na 85, 65 i 67,5%, jest niepodważalny i wiodący.

Chciałbym podkreślić przemyślany dobór publikacji składających się na Dysertację. Pierwszą z wymienionych prac można uznać za rodzaj klasycznego wstępu i przeglądu literatury, w której Doktorant opierając się na ponad 130 pozycjach literatury, punkt po punkcie, logicznie uzasadnia celowość podjętych badań oraz przyjęte rozwiązania. Szczegółowo omawia nie tylko fizjologiczne aspekty rozwoju kośćca u drobiu w aspekcie metabolizmu Ca i P, ale także problematykę zwiększenia dostępności i przyswajalności tych pierwiastków. Mogę tylko pogratulować, wytrwałości i sumienności, jakiej wymagało przygotowanie

powyższego artykułu. Równocześnie uważam, że opublikowanie przez Doktoranta, który dopiero ugruntowuje swoją pozycję w świecie nauki, pracy przeglądowej w *World's Poultry Science Journal*, dowodzą jego odwagi oraz pewności własnej wiedzy. Przypuszczam, że swoją rolę w podjęciu decyzji i formie publikacji odegrało również wsparcie oraz umiejętność korzystania z rad i doświadczenia Pani Promotorki oraz Pana prof. Jana Niemca. Są to walory bardzo pożądane u naukowca i stanowią świetny prognostyk dla dalszego rozwoju p. mgr. inż. Arkadiusza Matuszewskiego.

Publikacje oryginalne wchodzące w skład dysertacji przedstawiają bardzo wysoki poziom merytoryczny. Podkreślenia wymaga fakt, że prezentują one wyniki uzyskane dzięki posłużeniu się bardzo licznymi metodami i nowoczesnymi technikami badawczymi, które wykraczają poza zakres klasycznego drobiarstwa, i sięgają po osiągnięcia nanotechnologii, biochemii i fizjologii, histologii oraz biotechnologii.

Skorzystanie z tak zróżnicowanego instrumentarium pozwoliło Panu mgr. inż. Arkadiuszowi Matuszewskiemu udowodnić, że o ile nanocząsteczki hydroksyapatytu podane *in ovo* do białka (przy dawkach w zakresie 50-500 $\mu\text{g/ml}$) nie obniżają przeżywalności embrionów, to jednak nie można wykluczyć ich toksycznego działania. Dowodzi tego świadczy pobudzenie aktywności układu antyoksydacyjnego zarodka/pisklęcia. Jednocześnie dawka 500 $\mu\text{g/ml}$ HA-NP. wydaje się także zakłócać proces mineralizacji kośćca i powodować spadek ich masy. W przeciwieństwie do HA-NP, nanocząsteczki węglanu wapnia wydają się być materiałem w pełni biokompatybilnym, a ponadto o właściwościach osteokondukcyjnych. W przypadku iniekcji *in ovo* CCN (w stężeniu 500 $\mu\text{g/ml}$) nie zaobserwowano symptomów świadczących o zaburzeniu homeostazy zarodka. Co więcej wyniki oznaczeń *in vitro* i *in vivo* wskazują na przedłużone działanie ogólnoustrojowe, polegające głównie na poprawie mineralizacji kośćca (m.in. dzięki stymulacja komórek osteogennych, zwiększenie koncentracji Ca i P oraz osteokalcyny w kościach).

Uważam, że uzyskane rezultaty doświadczeń składających się na Rozprawę w pełni pozwoliły na weryfikację założonych hipotez. Co więcej stanowią solidny punkt wyjścia do dalszych badań dotyczących wykorzystaniem nanocząstek związków wapnia w produkcji drobiarskiej. Przekłada się to oczywiście na moją bardzo wysoką ocenę dysertacji doktorskiej Pana mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego. Niemniej jednak z obowiązku Recenzenta, ale także własnej naukowej dociekliwości, chciałbym

prosić Doktoranta o uzupełnienie pewnych drobnych kwestii dotyczących niektórych elementów prac eksperymentalnych.

- 1) W obu oryginalnych publikacjach podano, że ważenie jaj i iniekcje *in ovo* wykonywano w „d 1”, co należy odczytać jako pierwszą dobę inkubacji. Zgodnie z moim doświadczeniem, zarodek kurzy w pierwszych 48-72 godzinach inkubacji jest bardzo wrażliwy na wszelką manipulację, więc wykonywanie powyższych procedur wydaje się nielogiczne. Dotyczy to w szczególności ważenia jaj i ich selekcji. Czynności te zwykle wykonuje się przed rozpoczęciem doświadczenia. Przypuszczam więc, że zachodzi tu nieporozumienie w numeracji i powyższe manipulacje przeprowadzane były zapewne przed rozpoczęciem inkubacji („d 0”). Proszę o rozwianie moich wątpliwości w tej kwestii.
- 2) Z własnej praktyki laboratoryjnej świetnie rozumiem ograniczenia i dylematy związane z ustalaniem liczebności grup. W doświadczeniu omawianym w pracy Matuszewski i wsp (2020), użycie 30 szt. jaj/grupę było niewątpliwie uzasadnione i wystarczające w kontekście zaplanowanych i wykonanych analiz biochemicznych i histologicznych. Natomiast ocena wylęgowości przy takiej, w sumie niewielkiej liczebności grupy wymaga już pewnej ostrożności. Tym bardziej, że w metodyce nie zostało doprecyzowane, czy wskaźnik ten był liczony w odniesieniu do jaj nałożonych czy też zapłodnionych. Pragnę zaznaczyć, że pomimo tej uwagi interpretacja wyników wylęgowości jest bez wątpienia prawidłowa. Jednocześnie znając z autopsji kłopot jaki sprawia statystyczne porównanie wylęgowości pomiędzy grupami, chciałbym zasugerować stosowanie w takim przypadku testu U Manna-Whitneya. Test ten służy do badania istotności różnic w częstotliwości występowania przypadków (frekwencji) pomiędzy dwoma populacjami;
- 3) Proszę o doprecyzowanie, w którym obszarze skorupy wykonywano iniekcję. Czy był to ostry koniec jaja, czy też do białka przebijano się przez komorę powietrzną?
- 4) Ciekawym, chociaż nieoczekiwanym problemem badawczym, który pojawił się podczas wykonywania doświadczeń, były odnotowane bardzo liczne przypadki śmierci zarodków w kontroli pozytywnej (iniektowanej nośnikiem). Rozumiem powód rezygnacji z przedstawiania w publikacjach wyników z tej grupy. Uważam, jednak, że dla pełnego opisu doświadczenia powinny one zostać zamieszczone. Do tego zagadnienia wrócę jeszcze pod koniec recenzji.

Ponadto proszę o skorygowanie rozbieżności, co było wstrzykiwane do jaj należących do kontroli pozytywnej: płyn PBS (jak podano w Autoreferacie), czy też woda zdemineralizowana jak podano w publikacjach. Moim zdaniem, do jaj w kontroli pozytywnej powinna zostać podana ta sama substancja, która była medium dla w zawiesiny nanocząsteczek;

- 5) Dlaczego zrezygnowano z oznaczania aktywności katalazy, a więc podstawowego do obok SOD, i GSH-PX enzymu antyoksydacyjnego?
- 6) W jaki sposób ograniczono wpływ płci na wyniki analiz w doświadczeniu omówionym w publikacji Matuszewski i wsp. 2021, jeżeli pisklęta przed podziałem na grupy nie były seksowane.

Chciałbym także zwrócić uwagę, że w autoreferacie Doktorant licznie cytuje wyniki badań opublikowanych w czasopismach nie objętych oceną przez ISI Journal Citation Reports. Nie jest to zarzut, lecz refleksja. Obecnie, przy gwałtownym rozwoju czasopism internetowych, czasem w takich “nierenomowanych wydawnictwach” przedstawiane są wyniki ciekawych i niekonwencjonalnych badań. Jak dowodzi niniejsza Rozprawa, z takich publikacji, oczywiście przy zachowaniu naukowego obiektywizmu, też warto skorzystać.

Przedstawione oświadczenia współautorów publikacji jednoznacznie świadczą, że Doktorant brał czynny udział we wszystkich etapach ich powstawania: od opracowania koncepcji i planu doświadczeń oraz założeń metodycznych, poprzez samodzielną pracę laboratoryjną (pobieranie materiału, wykonanie manipulacji *in ovo*, hodowle *in vitro*, analizy histologiczne itp), analizę i interpretację wyników, aż po przygotowanie manuskryptów. Zakres wykonanej pracy, świadczy o dużej samodzielności i dojrzałości naukowej Doktoranta. Na szczególne wyróżnienie zasługuje opanowanie licznych metod laboratoryjnych. Niewątpliwie, bardzo wysoka jakość naukowa ocenianej dysertacji jest wynikiem samodzielnej ciężkiej pracy wykonanej przez Pana mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego i równocześnie możliwości czerpania z doświadczenia uznanych autorytetów z dziedziny drobiarstwa pracujących w Katedrze Hodowli Zwierząt SGGW w Warszawie, a także współpraca w sumie z czterema specjalistycznymi laboratoriami z Polski i Danii. Należy także podkreślić fakt, że rozprawa została wykonana ramach wewnętrznego grantu

badawczego SGGW nr 505-10-070300-Q00394-99 oraz projektu badawczego Narodowego Centrum Badań i Rozwoju 2016/21/B/NZ9/01029.

Czuję się także zobowiązany podkreślić, że dołączony do rozprawy opis działalność naukowej, organizacyjnej i dydaktycznej Pana mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego budzi mój autentyczny szacunek. W tym miejscu podkreślić zaangażowanie Doktoranta w działalność popularyzatorską naukę, na którą w dobie wszechobecnej „punktozy” zwykle brakuje czasu i energii.

Mając na uwadze bardzo wysoką jakość merytoryczną ocenianej Rozprawy, chciałbym zaprosić Doktoranta do naukowej dyskusji, dotyczącej takich kwestii:

- w ostatnich latach ukazało się wiele doniesień i opracowań (np. Abbas, i wsp 2020. Doi: [10.1016/j.envint.2020.105646](https://doi.org/10.1016/j.envint.2020.105646); Bundschuh i in 2018 doi: [10.1186/s12302-018-0132-6](https://doi.org/10.1186/s12302-018-0132-6); Gupta, i Dhawan. doi: [10.1016/B978-0-12-820757-4.00004-1](https://doi.org/10.1016/B978-0-12-820757-4.00004-1)) omawiających negatywny wpływ na organizm i środowisko. Ten aspekt jest szczególnie interesujący w kontekście cytowanej w Dysertacji pracy Pineda i wsp. (2012), dotyczącej możliwości stosowania nanocząsteczek miedzi jako alternatywy dla antybiotyków w produkcji drobiarskiej;
- w kontekście mojej wieloletniej praktyki stosowania iniekcji *in ovo*, bardziej zaskoczyła mnie bardzo niska zamieralność w grupach doświadczalnych, niż wspomniana wysoka śmiertelność w kontroli pozytywnej. Jak do tej pory zgadzałem się z opinią Bruggeman i wsp. (2003; doi: [https://doi.org/10.1016/S1532-0456\(03\)00168-6](https://doi.org/10.1016/S1532-0456(03)00168-6)), że tolerancja zarodków na manipulację wzrasta wraz z przebiegiem embriogenezy. Być może wyniki wylęgowości uzyskane podczas Pańskich doświadczeń pracy dowodzą, że HA-NP i/lub CCN zapobiegają śmierci zarodków poddanych iniekcji *in ovo* przed/początku inkubacji, podczas gdy „czysty” nośnik jest embriotoksyczny?

Na zakończenie pragnę także wyjaśnić, że zauważone w Autoreferacie nieliczne drobne błędy i niezręczności stylistyczne oraz edytorskie, nie miały znaczenia dla ogólnej oceny merytorycznej Rozprawy i zostały pominięte w recenzji.

Reasumując, pozytywnie oceniam przedstawioną mi do recenzji rozprawę doktorską Pana mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego pt.: „Wpływ nanocząstek wybranych związków wapnia podawanych in ovo na rozwój zarodka kury oraz wyniki produkcyjne i jakość kości kurcząt broilerów”, wykonaną pod kierunkiem dr hab. Moniki Łukasiewicz-Mierzejewskiej. Tym samym stwierdzam, że spełnia ona warunki określone w Art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018 poz. 1668).

W związku z powyższym, przedkładam Panu Dyrektorowi Nauk o Zwierzętach i Wysokiej Radzie Naukowej Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie wniosek o dopuszczenie Pana mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponadto, uznając bardzo wysoką wartość naukową oraz aplikacyjną recenzowanej Rozprawy, oryginalność podjętego tematu, a także szeroki wachlarz metod badawczych, które zapewniły obiektywną i wielokierunkową weryfikacji przyjętych hipotez zwracam się do Wysokiej Rady Naukowej Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie z wnioskiem o wyróżnienie dysertacji mgr inż. Arkadiusza Matuszewskiego.

Kraków, dnia 2 maja 2022

dr hab. inż. Marcin Lis, prof URK